— 1—

关于举办禄丰市第二十届“希望杯”

排球赛的通知

各乡镇人民政府，市属各机关、企事业单位，各中小学校及驻禄

丰省、州属单位：

为纪念五·四运动 104 周年，欢庆“五一”国际劳动节，鼓舞

全市广大干部职工投身我市经济社会发展主战场，促进全民健身

活动广泛开展，经研究，决定于 2023年 5 月 4 日至 10日在禄丰

市体育馆举办禄丰市第二十届“希望杯”排球赛，请各乡镇，各部

门（单位）积极组织参加比赛。

附件：1.禄丰市第二十届“希望杯”排球赛竞赛规程

2.禄丰市第二十届“希望杯”排球赛参赛报名表

禄丰市教育体育局
共 青 团 禄 丰 市 委
禄 丰 市 总 工 会

— 1—

附件 1

禄丰市第二十届“希望杯”排球赛

竞赛规程

一、比赛时间、地点

2023 年 5 月 4 日至 10 日，在禄丰市体育馆举行。

二、举办单位

指导单位：禄丰市人民政府

主办单位：禄丰市教育体育局、共青团禄丰市委、禄丰市总

工会

三、竞赛项目

1.成年组：男、女混合排球赛（场上队员为：4 男 2 女）；

2.学生组：男子排球、女子排球。

四、参赛单位

（一）14 个乡镇，市属各机关、企事业单位及驻禄丰省、

州属单位参加成人组比赛；

（二）全市普通高中、职业高级中学、初级中学参加学生组

比赛。

五、竞赛规则

本次排球赛竞赛规则除下列规定外，其余均参照中国排球协

会审定的 2017—2020 排球竞赛规则进行。

本次排球赛相关规定：

（一）本次比赛网高定为 2.30 米；比赛采取五局三胜制，

— 2—

2:2 平局时，决胜局（第五局）打至 8 分时双方交换场地,打至 15

分并领先对方 2 分获胜。竞赛编排方式根据参赛队的多少采用单

循环赛或分组循环赛进行。

（二）本次六人排球赛为男女混合赛，比赛中场上必须始终

最少有 2 名女队员。

（三）每个代表队限报领队 1 人，教练 1 人，队员 8 至 12

人；人数少于 12人的单位可联合组队参赛。

（四）请各参赛队提前 10 分钟到赛场作好准备，如无正当

理由超过比赛时间 10 分钟未到者，以弃权论处，对方以每局 25:0

的比分和 3:0的比局获胜。

（五）各代表队可以从参赛队员中，最多选择 1 名队员作为

后排自由防守队员，也可以根据情况不设后排自由防守队员；如

后排自由防守队员是男队员，比赛中只能替换后排男队员，如后

排自由防守队员是女队员，比赛中可以替换场上的后排任何队员。

（六）各参赛队必须备有两套不同颜色的比赛服，并且有符

合规则规定的比赛号码，全队队员服装必须统一、整齐、规范；

自由防守队员服装颜色必须跟同队队员服装颜色有明显区别。

六、决定名次办法

（一）比赛结果为 3 比 0、3 比 1 时，胜队积 3 分，负队积 0

分；比赛结果为 3 比 2 时，胜队积 2 分，负队积 1 分。胜场多者

名次列前，当胜场相等时，积分高者名次列前。

（二）当积分仍相等时，则采用下列办法决定名次：

（1）C 值高者名次列前：

— 3—

= C 值，C 值高者，名次列前

（2）若 C 值仍相等，则看 Z 值：

= Z 值,Z 值高者，名次列前。

（三）当两队 Z 值相等时，两队间最后一场比赛胜者名次列前；

当三队或三队以上 Z 值相等时，则仅在该几队之间依次按照上述

第 2 条决定名次办法（1）、（2）、（3）决定名次。

（四）本次比赛团体设优胜奖、优秀组织奖和体育道德风尚奖

三个奖项；个人评选四名优秀裁判员和四名优秀运动员给予奖励。

七、报名办法及相关要求

（一）各参赛单位必须于 2023 年 4 月 25 日前，将报名表加

盖单位公章交禄丰市体育馆办公室胡培元（电话：13308782114）；

各代表队教练于 2023 年 4 月 26 日下午 16:30分，到体育馆会议

室参加赛前筹备会，进行抽签等相关事宜。

（二）机关、企事业单位代表队，运动员必须是本单位在职

职工，不得到下属单位抽调运动员；乡镇代表队，运动员必须是

本乡镇户籍或乡镇属职工，不得到省、州、市属机关、企事业单

位抽调运动员。

（三）各参赛单位领队于 2023 年 4 月 28 日下午 16:30分到

体育馆会议室参加赛前技术会议，领秩序册、安排比赛相关事宜。

（三）学生组城区学校（禄丰一中、禄丰职中、龙城中学、

龙源实验学校、松园中学）原则上必须参赛，乡镇中学自愿参赛。

八、本次比赛规程解释权属仲裁组，未尽事宜另行通知。

— 4—

附件 2

禄丰市第二十届“希望杯”排球赛报名表

单位：

姓名 性别 民族 年龄 备注

领队： 电话：

教练： 电话：

（单位公章）

2023 年 月 日